
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 2/RE DEL 09 AGOSTO 2021 

 
Pratica n.  2/RE del 09/08/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione:  

 
OGGETTO Approvazione Avviso Pubblico Cibus 2021 – Parma 31 agosto – 4 

settembre 2021. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi)) 

Firmato dott.ssa Arianna Moscardi Firmato dott.ssa Arianna Moscardi  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  2/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/08/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 2/RE DEL 09 AGOSTO 2021 
 

 
OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico Cibus 2021 – Parma 31 agosto – 4 settembre 

2021. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. 458/2018 “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021, 
con oggetto “Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”; 

VISTA la D.G.R. 449/2020 “COVID 19” – Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 
458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. 
Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2019/2020/2021”. Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di 
emergenza sanitaria ed economica”; 

VISTA la nota dell’ARSIAL relativa alla ricognizione dell’elenco delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari per l’annualità 2021 e 2022, 
prot. n. 4663/2021 del 16 giugno 2021, avente per oggetto: “Ricognizione 
dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari 
(All. 2 DGR 449/2020) per l’annualità 2021”; 

PRESO ATTO della DGR 478 del 20/07/2021 con la quale sono state rimodulate, integrate 
e approvate l’elenco delle iniziative e delle attività promozionali di cui alla DGR 
449/2020 per l’annualità 2021 tenuto conto delle succitate ricognizioni di cui alle 
note di ARSIAL, tra le quali è stata inserita la manifestazione fieristica CIBUS 2021, 
che si svolgerà a Parma dal 31 agosto al 4 settembre 2021; 

PRESO ATTO che è stata affidata ad ARSIAL l’attuazione delle iniziative e delle attività di 
promozione, di cui alla DGR 478/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della 
Legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2; 

 

 



 

4 
 

TENUTO CONTO che codesta Amministrazione facendo seguito a quanto stabilito con la 
DGR n. 478 del 20 luglio 2021 con oggetto le “Modifiche alla Deliberazione n. 
449/2020” sulla Riprogrammazione delle attività promozionali anno 2021, con la 
quale è stata affidata ad ARSIAL l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni fieristiche agroalimentari per l’annualità in corso, cosi come 
indicate nella delibera sopra citata, tra le quali è stata inserita l’iniziativa CIBUS, 
ha con nota prot. n. 5828 del 28/07/2021 indirizzata al Direttore della Direzione 
regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste, espresso le modalità organizzative per la partecipazione delle 
aziende alla manifestazione Cibus 2021, trasmettendo l’avviso pubblico ed il 
modello di domanda; 

PRESO ATTO che con nota del 5 agosto u.s il Direttore della Direzione regionale 
Agricoltura, ha espresso parere favorevole a quanto proposto da ARSIAL di cui alla 
nota sopra richiamata; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, la seguente 
documentazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

- Avviso Pubblico Partecipazione CIBUS 2021 per le aziende agroalimentari della 
Regione Lazio; 

- Domanda di partecipazione al bando (Allegato A); 

- scheda De Minimis (Allegato B). 

DI PUBBLICARE l’avviso e il facsimile del modulo della domanda sui seguenti canali 
social:  

- https://www.facebook.com/ARSIALregionelazio/ 

- https://www.instagram.com/arsial.lazio/?hl=it   

DI STABILIRE come termine di ricezione delle domande di partecipazione le ore 
23.59 del giorno 16 Agosto 2021. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Arianna Moscardi. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013  23 II   X  X  

 


		2021-08-09T11:05:51+0000
	Fabio Genchi




